
告示第77号

５ 年 11 月 29 日

松野町長　坂　本　　　浩

　松野町財政状況の公表に関する条例の規定により、令和５年４月１日から令和５年９月30日までの
財政状況を次のとおり公表します。

１　一般会計の収支概況

自 ５ 年 ４ 月 １ 日

至 ５ 年 ９ 月 30 日

円

円

円

　上記の内容は、次のとおりです。

⑴　歳入の概況

　税収入額調べ

　税の負担状況

円 戸 円

人 円

（単位：円）

178,681,134 91,8201,946

102,472,638 54,692,044

予 算 額
対 予 算
収入割合

対 調 定
収入割合

調 定 額

104,072,000

150,684,450

17,349,900

11,703,743

284,113,000

53.4% 29.0%

71.6%140,571,000

17,370,000

83.6%

42,755,650

1,289,610

22,100,000

収入済額
の構成比

市町村たばこ税

188,464,728

16,060,290

町民税、固定資産税、
軽自動車税の合計額

計

税 目

町 民 税

固 定 資 産 税

44.3%

収 入 済 額 収入未済額

47,780,594

0

0

76.8%

1,920,149

66.8%

9,783,594

令和

収 入 済 額 1,979,046,967

令和

令和

差 引 残 高 468,969,965

支 出 済 額 1,510,077,002

0

0

軽 自 動 車 税

52.6%

92.5%

107,928,800

66.3%

令 和 ５ 年 ９ 月 末
現 在 の 世 帯 数

令 和 ５ 年 ９ 月 末
現 在 の 人 口

１世帯あた
り の 税 額

１人あたり
の 税 額

092.6%

3,593

5.1%

松 野 町 財 政 状 況 の 公 表

不 納
欠 損 額

49,730

99.9%93,746,003

57.3%

8.5%

282,210,731



町税以外の収入状況

地 方 特 例 交 付 金 1,100,000 1,291,000 1,291,000 0 191,000 0

△ 634,406,000

△ 266,431,000

△ 285,132,369

△ 1,175,464

△ 9,510,562

歳 入 合 計 4,241,300,000 △ 2,262,253,033 0

0

0

0

0

0

0

0

2,199,621,421 1,979,046,967 220,574,454

0

126,828,4511,917,410,690 0△ 2,166,604,761

△ 123,621,000

27,299,551

△ 21,392,423

△ 740,827,000

1,790,582,239

15,661,577 1,059,85016,721,427

0

0

△ 500,000

△ 7,818,991

26,725,932

53,194,069

△ 24,540,503

0

0

3,957,187,000

△ 39,488,000 0

0

0

0

0

0

△ 1,131,000

0

0

0

0

125,550

0

0

1,369,000

102,141,551

112,364,069

52,952,681

2,910,536

0

3,729,559

45,723,050

59,170,000

7,229,631

2,910,536

1,520,438

0

01,520,438

5,030,000

740,827,000

地 方 交 付 税 1,499,600,000

48,208,429

0

3,604,009

21,482,497

1,499,600,000

5,030,000

102,141,551

47,012,000

△ 1,000,000

2,134,006,000

500,000

小 計

分 担 金 及 び 負 担 金

使 用 料 及 び 手 数 料

国 庫 支 出 金

県 支 出 金

財 産 収 入

寄 附 金

128,651,000

74,842,000

繰 入 金

繰 越 金

諸 収 入

町 債

11,423,000

46,023,000

325,601,000

292,362,000

4,086,000

11,031,000

37,054,000

環 境 性 能 割 交 付 金

利 子 割 交 付 金 300,000 47,000

55,481,000

47,012,000

309,000

0

地 方 消 費 税 交 付 金 86,500,000

2,500,000 1,369,000

法 人 事 業 税 交 付 金 2,500,000 3,114,000

地 方 譲 与 税

614,000 0

区 分 予 算 額 調 定 額

配 当 割 交 付 金

株式等譲渡所得割交付金

1,400,000

1,000,000

0

0309,000

0

0

0

△ 253,000

△ 1,091,000

03,114,000

0

19,090,000 19,090,000

欠 損 額
対 予 算 増 減

交通安全対策特別交付金

0△ 36,391,000

収入未済額
不 納

（単位：円）

収 入 済 額

47,000

0



⑵　支出の概況

1,000諸 支 出 金

　うち保健体育費 48,040,200 19,392,953 28,647,247

4,333,000

9,966 5,397

0

0

0

4,448,000

1,000

合 計

547,993,000 271,757,409公 債 費

99.9%420,2832,731,222,998 775,990

0

75,635

0.0%

1,510,077,002

0

0

4,241,300,000

予 備 費 4,448,000

18.0%276,235,591 139,649

0 0.0%

0.0%04,333,0000

14,895

2,72325,178,000 9,784,450 15,393,550 5,028

181,930,000 53,518,411 27,502128,411,589

8,459

107,502,000 42,998,759

70,105,000 30,393,181 39,711,819 15,618

64,503,241 22,096 11,967

156,087,754 276,667,446 80,210

38,357 9.1%

43,442 10.3%

2,197 0.5%

137,816,793 344,000,207

4,0567,892,485 81,845,515

7,116

81,713,983 195,811,017

29,189 6.9%

184

104,876,239 150,621,761 53,893

350,571 340

7.1%

1,000 0

362,634,000 107,944,618 254,689,382 55,470

1,000 0 0.0%

44,806,020 188,523,980 23,025

0

12,470 3.0%

80,554 19.2%

60,588

3,332

148,731

6,152

19,96636,865

11,707,501

0 11,000

289,430,236 584,104,764

11,972,499

災 害 復 旧 費

教 育 費

　うち教育総務費

　うち小学校費

184,909,000 71,739,323

95,834

23,680,000

111,866

0

0

30,043

41,991

84,097,000 25,569,206 58,527,794 13,139

1,012,000 661,429

22,743

255,498,000

70,821

　うち中学校費

　うち社会教育費

　うち農業費

　うち林業費

　うち水産業費

商 工 費

消 防 費

土 木 費

277,525,000

総 務 費

　うちその他

衛 生 費

11,000

労 働 費

農 林 水 産 業 費

民 生 費

　うち徴税費

　うち総務管理費

873,535,000

233,330,000

432,755,200

481,817,000

23,445,000

867,883,800

　うち社会福祉費

　うち児童福祉費

688,615,000 217,690,913 470,924,087

　うちその他

議 会 費

予 算 残 額

915,008,800 366,428,414 548,580,386

17,170,96640,208,000 23,037,034

10,125,544 13,319,456

344,330,371 523,553,429

支 出 額予 算 額区 分
の 支 出 額りの支出額

支 出 額１人あたり
割 合

（単位：円・％）

113,169,677

1.5%

188,298 101,984 24.3%

11,838 6,412

5,203 2,818

176,943

１世帯あた

89,738,000



⑶　地方債現在高

⑷　一時借入金現在高

4,524

4,647

2

6

8

309,129

13,803

3,329

10,474

21,808

8,477

13,331

1,400

62,445

325

426

2,887

177,624

5,165

19,575

５年度
９月末
現在高

5,839,007

155,298

23,853

131,445

157,874

115,852

42,022

5,525,835

1,001,060

1,189

4,675

5,066

2,379,392

45,936

54,109

55,509

1,929,677

63,000

35,400

4,931164

123

139

121

4,518

4,639

9,383

1,579

58

1,521

1,205

83

1,122

6,599

671

1

1

199

2,134

9

273,518

91

25

元 金

５年４月～９月の元利償還金

利 子 計

299,746

12,224

3,271

8,953

20,603

8,394

12,209

266,919

61,774

324

425

2,688

175,490

5,156

169

91

0

0

0

0

31,400

0

0

0

3,291

169

1,945,961

63,000

35,400

16,284

0

0

0

0

0

　うち補助災害復旧事業債

　うち単独災害復旧事業債

全 国 防 災 事 業 債

一般補助施設整備等事業債

施 設 整 備 事 業 債

過 疎 対 策 事 業 債

国 の 予 算 等 貸 付 金 債
（公有林整備事業債）

5,070

1,521

58,627

60,148

５年４月～９
月の発行額

6,107,353

167,522

27,124

140,398

災 害 復 旧 事 業 債

４ 年 度 末
現 在 高

起 債 区 分 等

0

一 般 単 独 事 業 債

（単位：千円）

0

0 0

10,000

178,477

124,246

54,231

0

1,062,834

1,513

5,100

7,754

2,523,482

51,092

臨 時 財 政 対 策 債

辺 地 対 策 事 業 債

減 収 補 て ん 債

減 税 補 て ん 債

〔 簡 易 水 道 〕

〔 診 療 所 〕

病 院 事 業 債

小 計

公 営 企 業 会 計 適 用 債

0 0合 計

900,000 0

31,400

0

0

0

0

0

0

0

会 計 名

一 般 会 計

特

別

会

計

国 民 健 康 保 険 特 別 会 計

国民健康保険中央診療所特別会計

介 護 保 険 特 別 会 計

後期高齢者医療保険事業特別会計

５ 年 度 ９ 月末
現 在 高

一 時 借 入 金
限度額 (Ｒ５)

借 入 額 償 還 額

過 疎 対 策 事 業 債

合 計

小 計

簡 易 水 道 事 業 債

小 計 5,761,354 31,400

（単位：千円）

10,000 0 0 0

20,000 0 0 0

0 0 0

0 0

20,000

960,000



２　特別会計の収支の状況

３　公営企業会計の収支の状況

４　公有財産の状況

⑴　財産の状況

⑵　出資金の状況

簡 易 水 道 事 業 会 計 予 算 額 収 入 額 支 出 額

（単位：千円）

（収益的収入）

（収益的支出）

（資本的収入）

（資本的支出） 24,572 12,225

110,146 47,005

109,197 27,132

13,181 0

合 計

314,000

後期高齢者医療保険事業特別会計

622,070

143,624

756,000

５年４月～
９月の
増減高

５年度
９月末
現在高

△ 69,314

50,536

807

（単位：千円）

収 入 額予 算 額

74,500 21,268 22,718

住宅新築資金等貸付事業特別会計

48,270

37,842

273,166

13,991

収 支 差 引 額

691,383

国民健康保険中央診療所特別会計

介 護 保 険 特 別 会 計

支 出 額

214,032

区 分

国 民 健 康 保 険 特 別 会 計

37,844 △ 37,037

228,023

△ 95,354

323,702

587,000

1,769,342

△ 1,450

普 通 財 産 8,363,184.57 3,545.43 0.00 3,545.430.00 8,363,184.57

60,514.28

㎡土 地

行 政 財 産 975,312.79 975,312.79 56,968.85 0.00 56,968.850.00

区　　　　　分

建 物 ㎡

４年度末
現在高

５年度
９月末
現在高

４年度末
現在高

５年４月～
９月の
増減高

合 計 163,972 0 163,972

合 計 9,338,497.36 9,338,497.36 60,514.28

区　　　　　分

金 額 千円

商 工 関 係 429 0 429

４年度末
現在高

５年４月～
９月の
増減高

５年度
９月末
現在高

0.00

観 光 関 係 80,000 0 80,000

そ の 他 3,705 0 3,705

農 林 水 産 業 関 係 79,838

0.00

0 79,838



⑶　基金の状況

ア　一般会計

森 林 環 境 譲 与 税 基 金
森林の整備及びその促進に要する経費の
財源を確保するため

27,376 27,376

４年度末
現在高

５年４月～
９月の
増減高

５年度
９月末
現在高

４年度末
現在高

５年４月～
９月の
増減高

５年度
９月末
現在高

４年度末
現在高

土 地 千円 そ の 他 千円

備 考５年４月～
９月の
増減高

５年度
９月末
現在高

財 政 調 整 基 金
各年度間の財源の調整を図り、将来にわ
たる町財政の健全な運営に資するため

1,101,053 90,250 1,191,303

基  　金 　 の　  種　  類 設　　　置　　　目　　　的

現 金 ・ 預 金 千円

減 債 基 金
町債の償還及び町債の適正な管理に必
要な財源を確保し、将来にわたる財政の
健全な運営に資するため

115,377 115,377

地 域 福 祉 基 金
地域福祉の推進に必要な財源を確保する
ため

143,748 143,748

10,000 10,000

ふ る さ と 応 援 基 金

松野町を愛し、応援しようとする個人又は
団体から広く寄附金を募り、この寄附金を
財源として協働のふるさとづくりを推進する
ため

39,483 △ 3,953 35,530

中 山 間 ふ る さ と 水 と 土 保 全 基 金
中山間地域における土地改良施設の機能
を適正に発揮させるための集落共同活動
の強化に対する支援事業を行うため

人 材 育 成 基 金
次代を担う有為な人材の育成を図り、地域
の将来の発展と活性化に資するため

19,930 1 19,931

9 9

災 害 対 策 基 金

地震や風水害等のあらゆる自然災害か
ら、町民の生命と財産を守るべく、その予
防対策、復旧対策、復興対策等の推進に
必要な財源を確保するため

27,798 27,798

観 光 産 業 振 興 基 金
観光産業の振興を図り、もって地域経済の
活性化と地方文化の発展に必要な財源を
確保するため

土 地 開 発 基 金
事業の円滑な執行を目的とした公共用地
の先行取得に必要な財源を確保するため

65,089 65,089 10,716 0 10,716

高 齢 者 等 肉 用 牛 貸 付 け に 係 る 基 金
高齢者等による肉用牛飼育を促進すること
により、肉牛資源の確保を図りつつ、併せ
て、高齢者等の福祉の向上に資するため

1,350 1,350 1,317 0 1,317 牛５頭

205 証紙県 収 入 証 紙 購 入 基 金 愛媛県収入証紙売りさばき業務を行うため

37

332 △ 37 295

0 37 用紙会 計 用 紙 調 達 基 金
隔地払及び口座振替の方法による支払の
ために用いる請求書、口座振替又は送金
依頼書の印刷及び売払い業務を行うため

663 663

168 37



４年度末
現在高

５年４月～
９月の
増減高

５年度
９月末
現在高

４年度末
現在高

５年４月～
９月の
増減高

５年度
９月末
現在高

４年度末
現在高

土 地 千円 そ の 他 千円

備 考５年４月～
９月の
増減高

５年度
９月末
現在高

基  　金 　 の　  種　  類 設　　　置　　　目　　　的

現 金 ・ 預 金 千円

イ　特別会計

和牛繁殖雌牛の増頭を図るため、和牛繁
殖経営の規模拡大をはじめ、肥育牛経営
から繁殖肥育一貫経営への移行等を推進
し、畜産農家の所得向上及び和牛繁殖基
盤の強化を図り、肉用牛経営の安定的発
展に資するため

2,447 2,447肉 用 牛 貸 付 け に 係 る 基 金

合 計 1,554,655 86,261 1,640,916 10,716 0 10,716 1,522 37 1,559

４年度末
現在高

５年４月～
９月の
増減高

５年度
９月末
現在高

４年度末
現在高

５年４月～
９月の
増減高

５年度
９月末
現在高

４年度末
現在高

土 地 千円 そ の 他 千円

備 考５年４月～
９月の
増減高

５年度
９月末
現在高

国 民 健 康 保 険 財 政 調 整 基 金
国民健康保険事業の健全な運営に資する
ため、国民健康保険の保険給付の財源に
不足を生じたときの支払いに充当するため

139,234 139,234

基  　金 　 の　  種　  類 設　　　置　　　目　　　的

現 金 ・ 預 金 千円

介 護 保 険 介 護 給 付 費 準 備 基 金
介護保険事業の健全な運営に資するた
め、介護保険の保険給付の財源に不足を
生じたときの支払いに充当するため

50,258 50,258

0 0 0 0 0合 計 189,492 0 189,492 0


